Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

Bosco, Jean a

Lovanii, 1685

Concl. IV. Decretum Trident. comprehendit raptum cujusque fœminæ, sive virginis, sive corruptæ, sive meretricis & dishonestæ, conjugatæ & cujusvis statûs, etiam sponsæ de futuro. Debet vis inferri ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](#)

*An rārd ex
raptu causā
libidinis se-
quuntur
Mair.*
Et verò ex jure civili & antiquo Canonico videtur colligi, non ita rarum esse, ut vult. Lefsius, quod ex raptu causā libidinis sequatur Matrimonium; cùm leges (ut sup. probavimus ex jure) soleant constitui in ijs, quæ frequenter accidunt. Hæc maturè considerentur, & statim apparebit, verum esse, quod Sanchez sup. n. 3. in fine dixit, sententiam Adversariorum esse valde probabilem.

*Auctor am-
pliatur
sententiam
Sanchez, &
quare.*
99. Ego amplexus fui sententiam Sanchez, quia; ut jam non semel dixi: *In obscuris minimum est sequendum, &: In pœnis benignior interpretatio est facienda.* Adde: correctionem jurum evitandam esse quantum commodè fieri posst, l. Præcipitus, Cod. de Appel. §. fin. *Quidquid autem hæc lege specialiter non videtur expressum, id veterum legum, constitutionumq; regulis omnes relictum intelligant.* Quod adeò verum est (inquit Sanchez lib. 1. disp. n. 6.) ut gratiâ vitanda juris correctionis à propria verborum significacione recedendum sit.

Cùm ergò in hoc Decreto Trident. specialiter non sit expressus raptus causā libidinis, & de raptis causā ineundi Matrimonij id Decretum commodè intelligi possit, ne d. cap. fin. de Rapt. corrigatur plusquam necesse est, dicimus, raptum causā libidinis non esse impedimentum dirimens; sed inter raptorem & raptam Matrimonium posse consistere vi d. Constitutionis Innoc. III. si prior dissensio transeat postmodum in consensum.

*Pro ea ad-
ducitur De
clar. Card
& Præposito.*
100. Idque videtur declarasse Congregatio (inquit Præpositus hic q. 7. n. 141. ubi sequitur Sanchium, dicens: raptore ob aliam caufam, quam ut in uxores ducant, non comprehendendi à Concilio propter identitatem, vel majoritatem rationis; nec constitutio pœnalis extenditur in tali casu.

*Oppositorum
refutat. Em.
Sa.*
Sed oppositam declarationem adducit Ema. Sa. verb. *Matrimonium* n. 9. dicens: Inter raptorem & raptam, etiam aliâ causâ, quam ut uxor ducatur, quandiu est in potestate raptoris non potest fieri validum Matrimonium, ex Concil. Trid. & Congreg. Concilij.

*Natura &
authentica.*
101. Sed nec una, nec altera Declaratio est authentica quod sciam; & ideo non est eis fides adhibenda; sed independenter ab illis res dijudicanda, utique in favorem Rei, quousque Ecclesia mentem suam apertius declaraverit,

Dices: satis declaravit mentem suam, ubi punxit raptorem, & fautores, si Clerici fuerint, cùm pœna, ut à proprio gradu decidant; ergò supponit raptorem aliquando fore Clericum, qui tamen non potest rapere causā ineundi Matrimonij, cùm illud contrahere possibile non sit.

*Selvius ex
Sanchez.*
Respondet Sanchez lib. 7. disp. 13. n. 18. in fine: fautores, quos ea pœna comprehendit, posse esse in sacris constitutos, & raptorem in minoribus, atque ita verificari esse Clericum. Adde: posse esse in sacris, & rapere causā ineundi Matrimonij de facto, licet non de jure, & subesse tunc illis pœnis. Hæc ille.

Sed dicet aliquis: unde constat, quod subfset tunc illis pœnis? Nam hoc Aliqui videntur

negare. Scio: sed nunquid audiendi? Patebit ex dicendis sequenti Conclusione, quæ erit de qualitatibus fœminæ, huic Decreto Trid. subiectæ.

CONCLUSIO IV.

Decretum Trident. comprehendit raptum cuiuscumque fœminæ, sive virginis, sive corruptæ, sive meretricis & dishonestæ, conjugatæ, & cuiusvis statū, etiam sponsæ de futuro. Debet vis inferri ipsi fœminæ.

*Raptus pro-
pria sponsæ
punitur &
Trid.*
102. Ncipiamus à propria sponsa, quæ per vim rapitur causā ineundi Matrimonij, ad quod se obligavit, idque dum est in mora, & sine justa causa renuit fidem datam servare. Dico: tali casu Matrimonium inter raptorem & raptam non posse consistere, quamdu ipsa in potestate raptoris manserit, estò etiam liberè jam consentiret.

Ratio est; quia ubi jus non distinguit, ne- *Probatio.* que nos distinguere debemus sine sufficienti ratione. Iam autem Trident, generaliter loquitur de raptore & raptâ; neque ulla est ratio sufficiens, excipiendi sponsum, raptorem sponsæ de futuro. Quamvis enim ipsa debeat Matrimonium contrahere vi sponsalium; equidem neque jus Civile, neque Canonicum concedit sponsa violentiam coactionem, quidquid sit de judece, de quo alibi egimus. Quidni ergò sponsus, vi abducens sponsam suam à domo parentum ad propriam domum, verus debeat censeri raptor, & ut offendens per illam abductionem libertatem Matrimonij, subiectus præsenti Decreto Concilij Tridentini?

Nec obstat: quod existens jam in domo sponsi, liberè in eum consentiat. Quippè Tridentinum petit ad majorem libertatem, ut sit extrà potestatem raptoris, ibi: *Quamdu ipsa in potestate raptoris manserit.* Quid sit autem in potestate raptoris manere, indicat sequentibus verbis: *Quid si raptâ a raptore separata, & in loco tuto & libero constituta, illum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat.*

Ergò aliquid plus requiritur, quam liber consensus; scilicet separatio à raptore, & constitutio in loco tuto & libero. Quam profectò separationem non postulabat Innoc. III. in d. cap. fin. de Rapt. & ideo quoad hoc à Trid corrigitur.

Atque eodem argumento probatur, Tridentinum comprehendere raptum mulieris sive virginis, sive corruptæ, seu etiam meretricis & dishonestæ; quia omnis ille offendit libertatem Matrimonij, ut patet; neque mulier corrupta, & meretrix minus liberæ debent esse in contrahendo Matrimonio, quam virgo & honesta, cùm æquale onus sibi ipsis imponant. Ergò non

336 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usq; divort.

apparet ulla ratio intelligendi Trid. de uno potius raptu, quam de alio.

An etiam mulierem conjugatam.

Sed quid si mulier sit conjugata, vel est aliud impedimentum dirimens inter eos, sive sit ex parte raptoris, sive ex parte raptæ? Conclusio nostra ait: etiam raptum hujusmodi mulieris in eo Decreto Concilij comprehendit, si revera fiat causa Matrimonij ineundi de facto, licet non de jure.

105. Probat Sanchez, quod sic.

Probat Sanclus sup. n. 14. Quia Trident. non petit inibi inter eos Matrimonium, nec id spectat; sed sive ineat, sive non, suis poenis eos afficit. Quod constat ex illis verbis, quæ post proxime relata adjungit: *Et nibilominus raptor ipse &c.* Quasi dicat: non minus incurrit poena raptor dicens, quam si non ducat. Ac proinde delictum, hic punitur, ipsa violentia abductio ne ad ineundum Matrimonium consummatur.

Trid. non supponit, eos esse habiles ad contrahendum.

Nec spectat Trid. sint habiles, nec ne ad illud contrahendum. Siquidem illud contrahi, aut non contrahi, non confert ad poenas. Nec supponit fore semper illos habiles ad Matrimonium; sed quando illud inibi permittit, id est, ex parte impedimenti raptus, quod non impeditre ait, si velit foemina, loco tuto ac plena libertati reddit. Secus, si ex alia parte impedimentum adsit: id enim Trident. minimè auffert.

106. Contrarium videtur ferre Manuel.

Et hoc est verum, inquit Sanchez, quamvis Manuel. 1. to. Sum. c. 231. n. 1. videatur oppositum sentire: explicans enim hoc decretum, ait, si quis non rapiat sponsam alienam, sed vi duam, vel solutam, statuere Trident. ut raptor incurrit poenas.

Colligitur ex verbis Trid.

Atque haec opinio videtur colligi ex iis verbis Trident. *Quod si raptæ a raptore separata &c. eam raptor in uxorem habeat.* Ergo supponit Trid. raptorem & raptam tales esse, ut, secluso raptu, inter eos possit verum Matrimonium confitare.

Confirmatur à simili.

Et confirmatur à simili in impedimento criminis, quod non incurrit secundum Aliquos, quando adulteri aliundè, quam ex impedimento ligaminis, invalidè contrahent, cō quod talis calu non detur occasio occidendi conjugem. Ergo similiter in praesenti casu, si Matrimonium inter raptorem & raptam aliundè est invalidum, quam ex impedimento raptus, nulla datur occasio rapiendi, cum per raptum nequeat finis obtineri, tametsi raptus non foret impedimentum dirimens.

107. Resp. ad arg.

Respondeatur ad argumentum: Concilium non supponere tales esse, sed fieri posse, ut tales sint, & siquidem tales sint, permittit eos contrahere.

Quid dicendum ad simile.

Sed quid ad simile? Illud non premit Sanclus, qui oppositum docet, ut sup. vidimus. Sed premit nos, qui cum Dicastillone id docuimus. Ideo disparitatem do: quod impedimentum criminis spectet Matrimonium inter criminosos: at vero impedimentum raptus libertatem Matrimonij.

Id est, impedimentum criminis constitutum fuit ab Ecclesia, ut homines arcerentur ab adulterijs & occisionibus conjugum, quæ frequen-

ter contingerent, si adulteri aut machinatores possent validè contrahere; quæ ratio cessat, quando aliundè impediuntur contrahere. At vero impedimentum raptus inductum fuit, ad conservandam plenam libertatem Matrimonij, quæ ratio non cessat, tametsi aliundè impedian tur contrahere; quia contractus, quem intendunt, revera non est plenè liber.

Quæ cùm ita sint, liquet profecto, omnium *108. Resolutio se- natus.* feminarum cujuscumque statu eamdem esse rationem, id est raptum sponsæ de futuro, mulieris honestæ, meretricis, virginis, corruptæ, conjugatæ, solutæ, eisdem poenis Concilij Trid. subiectum esse. Nisi quod Aliqui putent, raptum propriæ sponsæ, eā contentiente, invitatis tamen parentibus, non subesse his poenis; scilicet raptus alterius mulieris. Nos autem generaliter dicimus, raptum mulieris volentis non comprehendi hoc Decreto; estque ultima pars Conclusio nis: *Debet vis inferri ipsi femina.*

Evidem quod raptus propriæ sponsæ non *109. Abducens propria- ponitam confiden- tem, non est raptor, canonicum,* comprehendatur, patet ex cap. penult. de Raptoribus, ibi: *Respondemus, quod cùm ibi raptus di- catur admitti, ubi nil ante de nuptijs agitur, iste rap- tor dici non debet, cùm haberit mulieris assensum, & prius eam despousaverit, quam cognoverit, licet parentes reclamarent, à quibus eam dicitur ra- pisse.*

Ergo secundum jus Canonicum, abducens propriam sponsam, raptor dici non debet; atque adeo non incurrit poenas jure Canonico pro veris raptoribus institutas, quidquid sit de poenis juris civilis, de quibus antea egimus. Ita communiter DD.

Quantum ad alias mulieres, quæ volentes abducuntur invitatis parentibus, Multi, quos citat Sanchez sup. n. 13. existimant, tunc incurrit has poenas; quod sit verè raptus, ut diximus *Affirmat Sanchez.* Conclus. 1. Verum (inquit Sanchez loco citato) in contraria sum sententia. Quod hoc Decretum libertati Matrimonij favere intendat, carecere, ne foemina renitens cogatur illud inire. At ad eam libertatem nihil confert parentum voluntas; sed sola foemina, quæ in hoc eventu reperitur abductioni connivens.

Nec juvat, si dicas, voluntatem parentum defiderari ad honestatem Matrimonij: Nam Tridentinum in eo Decreto non honestatem, sed solam ejus libertatem spectat. Quod vel inde clarè constat, quod ad valorem Matrimonij, inter eumdem raptorem, ac violenter raptam, solum petat, raptam ad pristinam libertatem restituì, ac in loco tuto reponi. Hæc ille.

Veluti ergo alia Matrinonia contrà voluntatem parentum inita, valent, et si sint in honesta: quidni similiter in casu praesenti? Quia, inquis, in hoc casu est verus raptus. Respondeo: secundum jus civile transeat; secundum jus Canonicum, nego.

Quæ ratio disparitatis? Quia jus civile non tam consideravit libertatem Matrimonij, quam expletionem libidinis, & injuriam illatam, sive raptæ, sive parentibus ejus; jam autem vera fit injuria parentibus, vel alijs, sub quorum custodia

110. Occurrunt obiec-

tiones.

Quare hic sit potius raptus se- condum jus

civile, quām dia est mulier, quæ abducitur; & libido exple-
Canonicum, tur cum illa, licet volente.

At verò ius Canonicum solam consideravit libertatem Matrimonij, quæ nullatenus offenditur, quando foemina volens abducitur, tametsi contrà voluntatem parentum. Imò contraria voluntas parentum potius offendit libertatem Matrimonij, ut patet consideranti. Ergo ius Canonicum ad eam non debuit attendere, sed ad solam voluntatem mulieris, quæ contrahit Matrimonium.

112. Et hinc est verus rapitus, subiectus poenis
Non excusat à panis
Trid. quod
parentes
consentiant. Concilij Tridentini, quando mulier abducitur
contrà propriam voluntatem, tametsi parentes
consentiant, quia tunc offenditur libertas Matri-
monij; & fit etiam vera injuria rapitæ, quod pa-
rentes non habeant jus in corpus filiæ, sive ad a-
ctum libidinosum seu fornicarium, sive ad actum
conjugalem.

Igitur ex motivo utriusque juris colligitur hic diversitas; quamquam in aliquibus hæc jura convenienter; scilicet, quod utrumque petat abdictionem & violentiam, ac spectet initium actus. Hinc pono sequentia corollaria. Primum: Non comprehenditur Decreto Concilij Tridentini, qui dolo abducit, aut importunis precibus, nisi æquivalent violentiae. Secundum: Si voluntarie discedat mulier, non censetur rapta, tametsi postea mutet suam voluntatem.

Probatur. Ratio primi est ; quia ad omnem verum raptum requiritur violentia ; ergo qui dolo aut pre-
cibus abducit, nisi haec aequivaleat violentiae, non est verus raptor. Porro Concilium loquitur,
non de omni eo, quod potest impedire liberta-
tem Matrimonij ; sed de vero raptu, quo impe-
ditur talis libertas.

Igitur non omnes preces, quæ possent impen-
dire libertatem Matrimonij, sufficiunt; sed tales dumtaxat, quæ constituant verum raptum,
id est, quæ æquivalent violentia. Æquivalent autem, si æquivaleant gravi metui, ita ut propter
eas, etiam secluso hoc Decreto Concilij, Matri-
monium foret irritum. Quando autem hoc sit,
diximus Disp. præced. Sect. 7. Conclus. 5. Vi-
deantur ibi dicta.

Sanchez. Cùm raptus (inquit Sanchez sup. disp. 12. n. 10.) vim desideret, non sufficiunt quæcumque preces importunæ; non enim omnes ex viam inferunt; sed quando aliae circumstantia cum illis concurrunt, ut maximus reverentia timor, ita ut personæ, sic instanti, non audeat puella contradicere. Hæc ille.

Quod si sole preces importunæ non sufficiant ad violentiam inferendam, neque sufficient blanditiae, aut etiam munera data seu promissa; quidquid de his dicat Navar. lib. 5. Consil. tit de Rapt. 2. edit. conf. 1. n. 2. ubi sic ait: Nota, quod raptus non admittitur sine violentia; quia verbum, *rave*, sonat violentiam, ut sentit l. Si eximendi, ff. Ne quis eum, qui in ius vocat. Ubi Angelus id expressè notat, quem refert & sequitur Joannes ab Anania. Dicens: eum qui vult probare raptum, debere ita articulare, ut violentiam factam concludat: quāmvis

videatur sufficere persuasio excundi à domo patris, ipsa volente per munera data seu promissa, ex mente Angeli, quatenus ait: eum, qui allexit uxorem alterius ad adulterandum muneribus vel promissis, dici posse adulteratum fuisse illam invitam. Hæc ille. Quæ repetit consil. 3. n. 1. neque improbat.

Nobis autem non probantur; nisi quis velit
admittere, eum, qui allexit puellam muneribus
vel promissis ad contractum Matrimonij, dici
poste cum invita contraxisse; adeoque invalidè.
Quod non puto Navarrum unquam admisisse.
Igitur præter munera data seu promissa, amplius
quid requiritur, ut abductio mulieris censetur
violenta; & per consequens verus raptus,
quem Trid. constituit impedimentum diri-
mens.

Sicut aliquid plus requiritur ad eum raptum,
quem jus civile punire voluit penā mortis, &c.
amissionē omnium bonorum, scilicet ut odiosis
artibus mulier fuerit circumventa juxta l. un.
Cod. de Rapt. virg. ibi. Nisi etenim eam follis-
citaverit, nisi odiosis artibus circumveneter &c.
Vide dicta Conclus. 1. Ergo idem ad minus
requiritur ad raptum, quem puniri voluit Con-
cil. Trident. peccatis jam antea explicatis.

Et verò sicut ad poenas juris civilis requiritur,
ut mulier invita seu nolens discedat, aut potius
abducatur; nec sufficit si postquam voluntarie
discesserit, vi opprimatur, ut ibi ostendimus; in illis.
sic itidem ad poenas Concilij Trid. requiritur, ut
mulier invita seu nolens abducatur, nec sufficit,
ut postquam voluntarie discesserat, existens jam
sub potestate viri, mutet suam voluntatem, &
duplicere incipiat, quod anteà placuerat. Atque
adè si rursus placere incipiat, quod anteà di-
pluit, validè poterit contrahere Matrimonium,
nisi aliquid aliud obstet; quia revera non fuit
rapta.

Sin autem mulier invita abducta fuerit, tametsi postea sub potestate viri existens complacere incipiat, quod anteā displicebat; equidem Matrimonium non valebit, donec & usque evaserit potestatem viri, & raptor poenis Trid. maneat subiectus, ut patet ex dictis.

Spectandum quippe est initium actus, & non exitus. Et Trid. aperte dicit, non posse consistere Matrimonium inter raptorem & raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit. Quid sit manere in potestate raptoris, ex-plicat sequentibus verbis: *Quod si rapsa a raptorre separata, & in loco tuto a libero constituta &c.*

Ergò manet in potestate raptoris, tametsi jam liberè constituit in Matrimonium, dummodo non sit separata à raptore, & in loco tunc & liberò constituta, id est, in tali loco, ut nihil periculi (inquit Præpositus hic q. 7. n. 146. in Præposi-
tione) amplius à raptore, ejus famulis vel asse-
tis, illi immineat. Unde si puella ad suos re-
diens, in via consensu præstet in Matrimo-
nium, non subsistet, si immineat ei aliquod à
raptore periculum. Sic ille. Unde putat realem
separationem non sufficere.

Sed nunquid requiritur? Quid si manens 117
conjunc-

*An debet
rapti reali-
ter esse sepa-
ratag. à rap-
tore.*

*An debent
subesse peri-
culum gra-
vis mali.*

*Sufficiat rap-
tus per
alium.*

*Quid si
gnis rapiat,
ut rapi-
ta Mar. inea-
sum terio.*

*Quid si id
fiat ad in-
famiam
illius terij.*

*Quid si
zanim sciat
in fieri, &
delectetur.
Præposi-
tus.*

ribus responcionem ad hanc interrogationem.

^{123.} Interim, quia hic sit rursus mentio de intentione contrahendi, quero: utrum sufficiat intentio merè interna; an verò necelsum sit, ut exterius illa intentio significetur? Evidem qui docent, non sufficere intentionem contrahendi merè internam, ad inducendum impedimentum criminis, facile concedent, etiam non sufficere eam, ad inducendum impedimentum raptus; quæ enim ratio disparitatis?

Ego autem, quia Sect. præced. Conclus. 5. docui, sufficere intentionem internam in impedimento criminis, consequenter assero, & eam hic sufficere. Puto autem, quod forum externum illam præsumeret, quandcumque constaret, raptorem raptæ Matrimonium obtulisse.

Restat una difficultas: an sicut prædictum Tridentini Decretum irritat Matrimonium inter raptorem & raptam, quandiu in ejus potestate manerit, ita quoque irritet sponsalia, tunc inita? Responso erit.

CONCLUSIO V.

Decretum Tridentini non irritat sponsalia, inita inter raptorem & raptam, durante adhuc raptu.

^{124.} **O**ppositorum hujus Conclusionis docet Navarrus lib. 4. Confil. in 1. edit. tit. de Consanguin. confil. 3. n. 6. & sequentibus, in posteriori lib. 5. tit. de Rapt. confil. ult. quem sequuntur Manuel to. 1. Sum. 1. edit. c. 231. n. 3. Vega 2. tom. Sum. c. 34. cal. 157. nob. tab. 3. & Sanchez lib. 7. disp. 13. n. 17.

Probatur 1. Pro hac sententia (quod scilicet etiam sponsalia sint nulla) facere videtur primò: casus in 1. Oratio, 16. ff. de Sponsal. quatenus probat, prohibito Matrimonio, etiam prohiberi sponsalia. Hæc sunt verba d. leg. *Oratio Imperatorum Antonini & Commodi*, qua quasdam nuptias in personam Senatorum inhibuit, de sponsalibus nihil locuta est. Rectè tamen dicitur, etiam sponsalia in his casibus ipso jure nullius esse momenti, ut suppleatur, quod oratione deest.

^{125.} **H**æc lex (juxta Navar. sup. n. 2.) quatenus probat, Matrimonio prohibito, prohiberi sponsalia, & prohibito uno, prohiberi præambulum ad illud, non habet locum, nisi quando eadem ratio militat in Matrimonio & sponsalibus, & in prohibito, & præambulo ejus.

Præterea (teste Navar. ibidem) prædicta lex non habet locum, nisi quando Matrimonium perpetuo prohibetur, sive quando impedimentum est perpetuum, & non quando impeditur ad tempus, sive quando impedimentum est temporale.

Ex quo sequitur (ut bene advertit Navar. sup. n. 3.) quod per d. l. *Oratio*, non potest concludi, sponsalia, de quibus queritur, esse nulla. Quippe Concil. permittit contractionem Matrimonij, postquam raptæ exierit domo

Bosco de Matrim. Pars II.

raptoris, & fuerit assécuta plena libertatem contrahendi, vel renueendi, & ita inducit impedimentum temporale & non perpetuum.

Quà eadē ratione defenditur, quod Concil. Trid. sess. 24. de refor. Matr. c. 1. annullans Matrimonium contractum in absentiâ Parochi, non annullat sponsalia; quia Matrimonium non prohibitur perpetuo inter aliquos, ed quod prohibetur fieri in absentia Parochi, cum fieri possit in ejus præsentia. Ita præfatus Auctor.

^{126.} Qui tamen ex ea lege probat suam sententiam n. 4. dicens: Ratio limitandi (jus anti-Navar. ex ea probat quum) videtur fuisse, quod consensus raptæ, suam sententiam præstitus in domo raptoris, vel extrâ eam, donec assécuratur plena libertatem, non est satis liber ad contrahendum Matrimonium, quod plena libertatem requirit, quæ ratio ita militat in sponsalibus, ac in Matrimonio: quia sponsalia etiam requirunt plena libertatem, secundum Omnes.

Ex hoc sequitur, quod licet l. *Oratio*, quatenus habet, Matrimonio prohibito propter impedimentum perpetuum, videri sponsalia prohibita, non concludat, ut dictum est, per prohibitionem Concilij temporariam videri prohibita sponsalia: tamen quatenus probat, prohibito uno, videri prohibitum præambulum, in quo est eadem ratio, concludit, prohibito Matrimonio inter raptorem & raptam, donec raptæ fuerit in domo raptoris, & donec assécuratur plena libertatem, censi proibita sponsalia, donec maneret intrâ domum, vel extrâ, & non assécuratur plena libertatem; quia ut dictum est, defectus liberi consensus ita impedit sponsalia ac Matrimonium. Hæc ille.

Prorsus dictum est; sed non est probatum. ^{127.} Et quoniam ego Disp. præced. Sect. 7. Concl. 11. sustinui cum alijs multis Auctoriis, sponsalia gravi metu extorta; non esse nulla ipso jure, quamvis Matrimonium nullum sit, & per consequens, sponsalia ad sui valorem non requirere omnem eam libertatem, quam requirit Matrimonium; hinc consequenter doceo, non valere hic argumentum à Matrimonio ad sponsalia, eo quod non sit eadem ratio. Videatur dicta loco citato.

Mecum autem sentit Perez hic disp. 38. **P**robatur ^a sect. 4. n. 8. Moveor (inquit ille) quia lex ^{Perezio ex Reg. 28.} Trident. irritans Matrimonium ratione raptus, cùm sit penalis, & jus commune corrigit, de solo Matrimonio intelligenda est, nec debet extendi ad sponsalia; Reg. *Quæ a jure communè exorbitant, nequaquam ad consequentia sunt trahenda*, 28. De Reg. juris in 6. sed tamquam casus omisssus relinquentur est dispositioni juris communis; præterim ubi non militat eadem prorsus ratio prohibendi: nam Matrimonij contractus, cùm sit perpetuus ac indissolubilis, in favorem ejus plenæ libertatis statutum est illud Tridentini Decretum: at sponsalitius contractus multis de causis dissolvi potest, & ideo sufficit illi plena libertas ex parte contrahentium. Quare id firmatur ^b T. ^c eidem